CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 174/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

 Phê duyệt dự án tiền khả thi xây dựng rừng phòng hộ môi trường thành phố Hà Nội

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Xét dự án đầu tư xây dựng công trình rừng phòng hộ - môi trường thành phố Hà nội theo tờ

trình số 5268-TT/UB ngày 4 tháng 12 năm 1990 của Uỷ ban Nhân dân thành phố Hà Nội và

tờ trình số 183-LN/KL ngày 29 tháng 2 năm 1991 của Bộ Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước về việc phê duyệt dự án đầu tư này (văn bản số

408-UB/XD-NL ngày 8 tháng 5 năm 1991),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Phê duyệt dự án tiền khả thi xây dựng rừng phòng hộ môi trường thành phố Hà Nội với những

nội dung kinh tế kỹ thuật chủ yếu như sau:

1. Tên dự án: Xây dựng rừng phòng hộ môi trường thành phố Hà Nội.

2. Khu vực, địa điểm và phạm vi đất đai vùng dự án quản lý:

Đất lâm nghiệp thuộc vùng núi Ba Vì, Mê linh, Sóc Sơn.

Vùng ven đường 21A (Xuân Mai - Ba Vì, Thạch Thất, thị xã Sơn Tây).

Vùng ven sông Cà Lồ.

Vùng ven các sông Kim Ngưu, Tô Lịch, sông Sét, sông Nhuệ, ven các hồ lớn: Đại Lải, Đồng

Mô, Ngải Sơn, Suối Hai...

Vùng ven các trục giao thông và cây phân tán trong nội thành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11519

Tổng diện tích hệ thống rừng phòng hộ môi trường khoản 14.100 hécta (chưa kể cây phân

tán).

3. Mục tiêu dự án: bảo vê, khôi phục diện tích rừng đã có, tận dụng tối đa khả năng đất lâm

nghiệp và đất khác để trồng cây lâu năm đưa độ che phủ của cây rừng trên tổng diện tích đất

đai của thành phố Hà Nội đạt mức trên 25%, góp phần tích cực cải tạo, điều hoà môi sinh,

điều tiết nước, tôn tạo thêm vẻ đẹp và cảnh quan thành phố.

Kết hợp mục tiêu phòng hộ môi trường với việc hình thành vành đai cây ăn quả, tăng khả

năng cung cấp thực phẩm tươi cho thành phố.

4. Quy hoạch nhiệm vụ:

Rừng chuyên phòng hộ môi trường tại vùng xung yếu, bao gồm quản lý bảo vệ rừng, khoanh

nuôi phục hồi rừng, trồng rừng khoản 6.500 hécta.

Rừng phòng hộ kết hợp sản xuất tại khu vực ven đường 21A và vùng ven sông Cà Lồ khoảng

6.000 héc ta

Vành đai rừng cây xanh, cây ăn quả ven nội và ven các hồ lớn khoản 4.000 ha.

Hệ thống cây xanh phân tán, vườn cây quả: khoảng 50 triệu cây.

Thời gian thi công toàn bộ dự án là 5 năm, bắt đầu từ năm 1991.

5. Các công trình đầu tư xây dựng chủ yếu:

Rừng phòng hộ môi trường Ba Vì (bao gồm cả đất lâm nghiệp của các đơn vị quốc doanh

Trung ương và Hà Nội, không tính rừng quốc gia Ba Vì).

Rừng phòng hộ môi trường Mê Linh, Sóc Sơn (bao gồm cả đất lâm nghiệp thuộc các cơ sở

của Trung ương).

Đai rừng phòng hộ môi trường dọc đường 21A (bao gồm cả khu vực thuộc quân đội quản lý

và huyện Thạch Thất, thị xã Sơn Tây).

Rừng phòng hộ môi trường ven sông Kim Ngưu.

Rừng phòng hộ môi trường ven sông Tô lịch.

Rừng phòng hộ môi trường ven sông Sét.

Rừng phòng hộ môi trường ven sông Nhuệ.

Cụm cây xanh nội thành, các làng trọng điểm, các di tích lịch sử, trường học và ven các trục

giao thông chính.